Fu posto, per li Consieri, atento che alcune ville, 84* zoè Zero et Peseja, poste soto Mestre, qual à patido

assa' di tempesta a dì 26 Zugno passato, siano asolti di exention real et personal per anni tre. 133, 19, 1.

Fu posto, per sier Sebastian Querini et sier Lunardo Zantani cai di XL, una parte zercha le suspension fanno Avogadori et Auditori: che non possono più durar di uno mexe tutte *ut in ea*; la qual sia da meter a Gran Consejo. Et li avogadori andono a la Signoria, dicendo non poteva meter la parte, et *tandem* fo terminà la potesseno meter, e fu presa. Ave de sì 175, di no 20, et non sincere nulla. La copia sarà posta qui avanti.

Fu posto, per sier Hironimo Zustinian savio a terra ferma, una parte: che *de cætero* non si possi meter alcuna parte in Pregadi, di far salvoconduto ad algun per debito, come è stà consueto questo tempo di far, ch'è contra le leze; ma quelli voleno tal salviconduti, vadino a li Sopra consoli, come vuol le lege, *ut in ea*. Fo presa: ave . . . et mette pena a chi ponesse alcuna parte, *ut in ea*.

Fu poi posto, per sier Sebastian Querini, sier Lunardo Zantani cai di XL, sier Bortolo da Mosto, sier Piero Trun savii a terra ferma, la parte, far 25 homeni d'arme a la liziera sotto il capitano zeneral, zentilhomeni nostri, come fu messo *alias*, et nel tempo serviranno la Signoria, siano privi di venir a Consejo, con altre clausule, la copia sarà posta qui avanti; la qual non se intendi presa si la non sarà posta et presa in Gran Consejo. Et primo contradise sier Andrea Mozenigo dotor, è ai X officii, di sier Lunardo; non fo molto inteso. Li rispose sier Piero Trun savio a terra ferma, per esser opinion sua; poi parlò sier Cristofal Capello, vien in Pregadi per danari, qu. sier Francesco el cavalier, e fe' una renga toska dicendo non è da far ste cosse. Li rispose e ben sier Bartolamio da Mosto; e li Savii dil Consejo et di terra ferma messeno: attento è materia d'importantia et non esser al presente tempo, che *pro nunc* sia diferido. Andò le do opinion: . . . non sincere, 75, di 4 nominati, 131 di Savii di l'indusia, et questa fu presa.

Fu posto, per li Consieri, salvoconduto a Francesco Poma da Venexia per anni uno *ut in parte*, in la persona *tantum*. 116, 16.

Fu posto, per li Savii a terra ferma, ch'el Collegio aldi Zuan Batista Lupino daziario di le merze di Sazil, vol restoro, et Zuan Piero dazier di Campo di San Piero, et siamo spazati a bosoli e balote, *ut in parte*. 133, 26 di no, fo presa.

Die 27 Septembris 1515, in Rogatis.

85*

Sier *Sebastianus Quirino*, sier *Leonardus Zantani capita XL*, sier *Bartolomeus De Musto*, sier *Petrus Trono sapientes terræ firmæ*.

Come ogni liberal disciplina et operar virtuoso stia bene a chadauno, per esser quel solo che et ignobili basi po' nobilitar et exaltar; et si convien precipuamente a quelli, i quali havendo il beneficio de nobelità ordito et principiato da la sua genitura, exequendo la natural sua inclinatione, riceveno molto splendore et gloria de tutti li altri, essendo quasi impossibile che altro che bene possa reussir chi è nato zentilhomo in qual si voglia ingenua professione, ma specialissimamente nè l'arte militar, a l'exercitio de la qual, prudente et utilmente hanno dedicati li propri figlioli li primarii di ogni natione; il che tutta via per experientia si vede ch'el fior de l'exercito del Christianissimo re tutto è la nobilità de Franza, et nel conflitto ultimamente con svizeri ben lo ha dimostrato; et quanta factione è stata quella de l'exercito nostro, che si dice aver consumata sì gloriosa vitoria, tutto ha operato lo illustrissimo signor capitano nostro general solo con li soi cinquanta zentilhomeni apresso. Non è adunque da pretermeter il sano et cordial consiglio di sua signoria di dar qualche principio, per el qual la gioventù di nostri gentilhomeni apta molto a questo, si possa exercitar tanto honorata et laudabilmente a beneficio di questa Republica. Et però l'anderà parte: che nel nome del Spirito Santo, se debbi per adesso far eletione fino al numero de 25 zentilhomeni nostri, de ogni officio et rezimento, de età de anni 18 fin 30, per la prova di l'officio di Avogadori di comun se dieno in nota a la cauzelaria nostra, et poi siano balotati per questo Consejo. I qual zentilhomeni, a questa primavera proxima che viene, siano scritti a stipendii nostri homeni d'arme in bianco a la liziera, soto el governo del signor capitano nostro general, con obligatione de servir con do cavalli et star a tutte le factione nostre, et habiano per suo stipendio ducati 10 d'oro netti per homo d'arme in cadauna paga a page 10 a l'anno; et oltra questo *etiam*, quando i serano a le stanzie, aver debano taxe de tre cavalli per cadauno, azio che i se habiano a contentar de la sua professione. Et azio che i possano servir con l'animo quieto, liberi da altre cure che a tale exercitio sono de non mediocre impedimento, sia preso che nel tempo i sta-

85* rano a stipendii nostri, non possano aver offitio, nè rezimento, nè provisoria de alcuna sorte, *nec etiam* venir a Consejo de qui; et se alcuno farà altramente, se intenda immediate casso dal mestier de le arme et sia facto in loco de quello, et de altri di l'oro che per algun modo venisse a manchar, bessendo tenuto il signor capitano e cussi *etiam* il retor over proveditor, sotto qual si atoveranno, dinotar a la Signoria nostra ogni fiata ch'el ne mancherà alcuno. Il che si debba dechiarir nel Mazar Consejo, perchè quelli pretenderano intrar, se possano far scriver a la cancellaria nostra da esser balotadi per questo Consejo, a trovar modo del danaro per dar subvention a quelli che saranno electi et deliberar come i habiano a scontar ne le page sue, aziò che i se possano meter in bordine di arme et cavalli.

La presente deliberatione non se intendi presa se la non sarà *etiam* presa nel nostro Mazar Consejo, et fra termine de zorni 8 se debauo dar in nota quelli che vorano esser provati a tale eletione. 75.

Sapientes Consilii, sier Dominicus Trivisan eques procurator, sier Leonardus Mocenico, sier Aloviusus de Molino, sier Georgius Cornario eques procurator, sier Andreas Gritti procurator. *Sapientes terræ firmæ*, sier Justinianus Mauroceno, sier Victor Foscareno, sier Hironimus Zustiniano.

Voleno che, ateso che per le presente occorentie questo non sia tempo da dover promover materia de simel natura, che la sia diferita ad altra più oportuna stagione. 131, 4 di no, et nulla non sinciere.

86 *Di Bergamo, fo leto letere in questo Pregadi, di sier Zorzi Valaresso, di 21.* Come è li provedador, mandato da Crema et dai proveditori generali, et havia fato incantar certi daci, justa le lettere scritoli. Et che Maphio Cagnolin era venuto li con alcuni fanti, contra il voler di quella Comunità che non voleano alcun fante, et fato certi inconvenienti di ferir alcuni cittadini con uno archobuso, soi inimici, *videlicet* Antonio d' Alban etc. *ut in litteris*. Scrive, havia praticata col castelan ch'è in la Capella, di nation . . . di rendersi; ma inteso le nove nostri erano stà rebatuti di Brexa et spagnoli doveano passar Po, è stato sopra di sè, e non si vol render. Per il che, acciò non li entri vituarie dentro, à mandato a tuor cento schiopetieri di . . . et senza spesa di la Signoria, li farà star atorno ditto castello.

Copia di una lettera dil cavalier di la Volpe conductier nostro, data a Udine, a di 25 Settembre, drizata a domino Guido canonico de Imola suo cancelier in Venecia.

In questa matina, hore 12, sentendo per mei exploratori che i nimici doveano passar per uno certo loco nominato Clavignan, luntan di qui miglia zerea 12, cavalciai a quella volta con tutta questa gente equestre, e trovai che, per la inundation de le aque, la Torre era faeta grossa, de modo ehe non si poteva guazare, et per questo judicho che dicti nimici non sono venuti. Et dimorando alquanto in quel loco, mi vene nova ehe Monfalcon era stato preso per un Sebastian da i Prà senza saputa del magnifico locotenente e mia. Qual presa è stata facta, al mio judicio, *cum* pochissima rasone, perchè non se vol pigliar li lochi chi non ha el modo de mantenerli, et maxime questo che ad ogni requisition nostra l'havevimo. Ma pur, visto che l'era successa dieta presa, habiamo provisto la magnificentia dil locotenente e mi, e cossi li havevimo mandato uno Federico da Varmo con patente, monition, archibusi et 60 in 70 compagni de li soi subditi per conservation del dito loco, come ne ho scripto de questo a la Illustrissima Signoria, alegandomi con epsa per la augmentation del Stato loro, alegandogli *etiam* le rason soprascripte. *Præ-* 86* *terea*, li adiungo oferendomi a Sua Sublimità di andar ad acamparmi a Goritia, quale è la ehiave de tutta questa Patria, et depredarla se me dano el modo de le gente, et mancho assai che non hanno auto li altri ehe sono stati a tale impresa, con qualche bocha de artelaria grossa et monitione etc.